\*) ἐγκώμιον Msc.

\*\*) παραδόσεις Msc.

\*\*\*) Evangel. Johannis XVI, 33: ἐν τῷ κόσμῳ θλίψιν ἔχεις. Ibidem

Hoc enim ipsum mentem propositumque martiricum acquirit, et martires, ut fideles servarentur, vitam et sanguinem tradebant. Christiani vero nunc loco sanguinis pecunias dant, ut fides servetur; et simile est illis: quemadmodum quoque imperio ab his, qui diversae sunt fidei, premimur pressisque contendimus, custodimusque fidem rectam et ecclesiam et divinorum Patrum traditiones integras et intransmutabiles, et ad aperta facie custodimus predicamusque veritatem, et fideles confirmamus: hoc ipsum nos conjungit proposito et ordini Apostolorum et successorum illorum, qui quanquam neminem haberent ex regibus, qui fidelis et Christianus esset, sed omnes persequeretur (leg. *persequentes*), tamen custodiebant fidem, et ecclesiam rectam conservabant.

Et hoc ipsum illustriores reddebat illos, et probabant (*probabat?*), se in medio spinarum veritatem fidei justitiamque servare. Et hoc sic fieri perseveravit a Christo usque ad annos 310. Et illi erant veri discipuli et successores Christi, habentes tribulationem in mundo et persecutiones, exosi omnibus, non illustres in sella (sic) sedentes et tryumphantes, et his humilioribus elati et dominantes et duces in bello existentes.

Hoc enim non est traditionis Christi, qui dixit: *in mundo*

---

XV, 18—21: εἰ ὁ κόσμος ὑμᾶς μισεῖ, γινώσκετε, ὅτι ἐμὲ πρῶτον ὑμῶν μεμίσηκεν. Εἰ ἐκ τοῦ κόσμου ἦτε, ὁ κόσμος ἂν τὸ ἴδιον ἐφίλει· ὅτι δὲ ἐκ τοῦ κόσμου οὐκ ἐστέ, ἀλλ' ἐγὼ ἐξελεξάμην ὑμᾶς ἐκ τοῦ κόσμου, διὰ τοῦτο μισεῖ ὑμᾶς ὁ κόσμος. Μνημονεύετε τοῦ λόγου. ου

ἐν τῷ κόσμῳ θλίψιν ἔχετε, καὶ ἔσεσθε μισούμενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ ὄνομά μου. Εἰ οὖν καὶ ἡμεῖς πάσχομεν καὶ πενόμεθα καὶ τὰ ἄλλα ὑφιστάμεθα, οὐ δίκαιόν ἐστιν, ἵνα μισώμεθα καὶ διαβαλλώμεθα\*) παρὰ τῶν ἀπὸ Χριστοῦ καλουμένων.

Πρὸς οὖν τί ταῦτα λέγομεν; Ὅτι ἡ ὑψηλοτάτη καὶ λαμπροτάτη αὐθεντία τῶν Βενετίκων τὰ ἄλλα ἀρίστως καὶ ὡς οὐκ ἄν τις εἴποι διοικοῦσα εἰς τοῦτο συνυπάγεται παρὰ τινων Ῥωμαγενῶν, τῶν τῆς εἰρήνης ἐχθρῶν, καὶ συγγνωῶ τε καὶ παρορᾷ διωγμοὺς παρὰ τινων γινομένους ἐν τοῖς τόποις, οἷς ἄρχεται, εἰς τοὺς ταπεινοὺς Ῥωμαίους, ὅσοι τῆς ἡμετέρας γενεᾶς καὶ τάξεώς εἰσιν. Καὶ τοῦτο εἰς περιφρόνησιν ἡμῶν καὶ ἀτιμίαν ἡμῶν δεχόμεθα. Διὰ τί γὰρ ἕτερον εἰς αὐτοὺς τοιαῦτα ποιοῦσιν, εἰ μὴ διότι τῆς ἡμετέρας τάξεώς εἰσιν, καὶ τὸ πάτριον τηροῦσιν; Ὅπερ οὔτε δίκαιον ὄλως, οὔτε συμφέρον. Κακὸν γὰρ παράδειγμα δίδοτε τοῖς νῦν ἄρχουσι.

Μαρτυρόμεθα τὸν ἐπὶ πᾶσι Θεόν, ὡς οὐ δι' ἄλλον τινὰ τρόπον τοῦτο λέγομεν, οὐδὲ διὰ βλάβην τῆς ὑψηλοτάτης ὑμῶν αὐθεντίας.

---

ἐγὼ εἶπον ὑμῖν· οὐκ ἔστι δοῦλος μείζων τοῦ κυρίου αὐτοῦ. Εἰ ἐμὲ ἐδίωξαν, καὶ ὑμᾶς διώξουσι· εἰ τὸν λόγον μου ἐτήρησαν, καὶ τὸν ὑμέτερον τηρήσουσιν. Ἀλλὰ ταῦτα πάντα ποιήσουσιν ὑμῖν διὰ τὸ ὄνομά μου. Evangel. Matthaei X, 22: καὶ ἔσεσθε μισούμενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ ὄνομά μου· ὁ δὲ ὑπομείνας εἰς τέλος, οὗτος σωθήσεται. Cfr. Evangel. Marci XIII, 13. Lucae XXI, 17.

\*) διαβαλλόμεθα Mscr.

*habebitis persecutionem, et odio habebunt vos omnes propter nomen meum.*

Si igitur et nos patimur, et paupertate opprimimur, et reliqua sustinemus, non est justum, ut odio habeamur, et falso accusemur ab his, qui nomen acceperunt a Christo.

Ad quid igitur haec dicimus? Quod illustrissimum et excellentissimum Venetorum Dominium\*) cetera optime et ita, ut nemo possit quicquam dicere, gubernantes, in hoc decipitur a quibusdam genere Graecis, pacis inimicis, et intelligit et despicit persecutiones, quae fiunt a quibusdam his in locis, quibus dominatur, adversus humiles Graecos, quotquot generis ordinisque nostri sunt.

Et hoc in contemptum et vituperium nostri accipimus. Propter quod enim aliud contra eos talia faciunt, nisi quia nostri ordinis sunt, et, quod a majoribus acceperunt, custodiunt? Quod neque justum omnino, neque utile est. Malum enim exemplum his, qui nunc regnant, datis.

Attestamur in omnibus Deum, quod non aliam ob causam hoc dicimus, neque ob excellentissimi Domini vestri damnum. Absit! Pro-

---

\*) sic ex compendiaris scriptura dedimus.

Ἄπαγε, ἕως ἡμῖν εἶη ὁ κύριος· μηδὲν τοιοῦτον παρ' ἡμῶν ἢ τινος ἑτέρου τῶν ἡμετέρων Χριστιανῶν γένοιτο. Ἐθέλομεν γὰρ καὶ ἡμεῖς τὴν ὑμετέραν αὐξήσειν καὶ σύστασιν, ὡς δὴ καὶ ὑμεῖς ἐθέλετε, καὶ τοῦτο εὐχόμεθα. Οἶδεν ὁ Θεὸς καὶ πάντες οἱ ἔνταῦθα, ὅσην εὐφροσύνην ἠὐφρόανθημεν, καὶ ὡς πανήγυριν ἐποιησάμεθα διὰ τὴν γεγενημένην μετὰ τοῦ ὑψηλοτάτου αὐθέντου εἰρήνην, ἣν καὶ στηροῦσιεν ὁ κύριος. Ἀπεκάμομεν γὰρ καθεκάστην ὁρῶντες τὰς ἀπὸ τῆς μάχης γεγενημένας συμφοράς, καὶ ἡμετέρας ταύτας\*) ἡγούμεθα. Ἀλλὰ νῦν τῆς εἰρήνης ἐπιλαμπάσης χαίρομεν καὶ εὐφραυνόμεθα, παυσαμένων τῶν φόρων καὶ συμφορῶν. Ἀλλὰ ταῦτα διὰ τὸ δίκαιον λέγομεν καὶ τὸ εὐπρεπὲς καὶ τὸ συμφέρον. Κρεῖσσον γὰρ ἄρχειν τῶν ὑπηκόων ἐκουσίως καὶ ἀβιάστως, ἢ βία καὶ τυραννίδι. Τὸ γὰρ βία κρατούμενον, φησὶ τις σοφός, στασιάζει, καιροῦ λαβόμενον· τὸ δὲ ἐκουσίως καὶ ἀβιάστως, ἀεὶ ἀστασιαστον.

Εἴ τινα οὖν χώραν ἔχει ὁ ἡμέτερος λόγος εἰς τὴν ὑψηλοτάτην καὶ συνετωτάτην ὑμῶν βουλήν, ὀρίσατε, ἵνα οἱ τοιοῦτοι διωγμοὶ καὶ πειρασμοὶ παύσωνται, καὶ ἄδειαι ἢ πᾶσιν εἰς τὰ ἔθιμα καὶ τὴν πίστιν αὐτῶν ποιεῖν, ὡς βούλονται. Τοῦτο ὡς δίκαιον καὶ συμφερότατον τῇ ὑψηλοτάτῃ ὑμῶν αὐθεντίᾳ γράφω. Εἰ οὖν ὁ μέγας καὶ ὑψηλότατος αὐθέντης, ἑτέρας πίστεως ὢν, τοὺς Χριστιανούς καὶ πάντας ἀφήσειν εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς γνώμης καὶ πίστεως πάντας, καὶ

\*) ταύτης Msc.

pitius sit nobis dominus, ut (*ne?*) tale quid a nobis vel alio quopiam ex Christianis nostris fiat! Volumus enim et nos augmentum et conservationem vestram, ut et vos vultis, hocque optamus. Novit Deus et omnes, qui hic sunt, quanto gaudio affecti simus, et quemadmodum celebre \*) omnium festum fecerimus ob pacem factam cum excellentissimo Dominio, quam utinam Deus firmet! Non enim possumus amplius tolerare, quotidie aspicientes calamitates factas ex bello, et eas existimamus esse nostras. Et nunc, quod effulserit pax, gaudemus, laetoque sumus animo, quod caedes cladesque desierint. Sed haec propter justum dicimus et decens et utile. *Melius est enim imperare subditis voluntarie ac sine vi, quam vi et tyrannide. Quod vi premitur\*\*) (quidam sapiens ait), capta occasione seditionem movet; quod vero voluntarie et sine vi, semper citra seditionem est.*

Si quem igitur locum habet nostra oratio apud excellentissimum prudentissimumque Senatum vestrum, imperate, ut hujuscemodi persecutiones tentationesque cessent, licitumque sit omnibus ad consueta, \*\*\*) et colere fidem suam, prout volunt. Hoc ut justum valdeque utile excellentissimo Dominio vestro scribo. Si igitur magnus excellentissimusque Dominus, cum diversae sit fidei, concedit omnibus libertatem custodiendi mentem fidemque suam, et anno praeterito, cum accepisset eos, qui sunt

---

\*) *celebri* Msc.

\*\*) *i. e. regitur.*

\*\*\*) superscriptum: *liceat omnibus consuetudinem suam sequi.*

πέρουσι μαθών, ὡς ἐν τῇ μεγάλῃ Βλαχίᾳ βιάζονται τοὺς Ἀρμενίους, ἵνα ὀρθοδόξους ποιήσωσι, γράψας καὶ στείλας ὤρισε, νόμον Θεοῦ εἶναι τὸ ἀβίαστον, καὶ κατέπαυσεν τὸν ἐκεῖσε διωγμόν· πολλῶ μαλλον δίκαιόν ἐστιν, ὑμᾶς τοῦτο ποιῆσαι, καὶ τοῖς ὑπὸ τὴν ὑμετέραν πᾶσαν ἀρχὴν ὡς νόμον Θεοῦ δοῦναι τὸ ἀβίαστον, καὶ ἀφεῖναι πάντας ἐν τῇ ἐξουσίᾳ τοῦ ἔθους καὶ τῆς πίστεως, καὶ μὴ διατινων πλεονεξίαν καὶ θέλημα ἀλόγιστον ἄδικόν τι καὶ παράλογον ἀφεῖναι γίνεσθαι, Θεόν τε καὶ ἡμᾶς λυπεῖν, καὶ ὡσπερ κύβον ἀρῶν πτεῖν τὰ πράγματα, μηδεμιᾶς εὐλόγου ἀνάγκης καὶ συστατικῆς τῆς αὐθεντίας κατεπειγούσης, ὃ ἴσως οὐδὲ ὁ Θεὸς περιόψεται.

Ταῦτα μὲν καθόλου φημὲν καὶ τὸ πᾶν εἰς τὴν ὑμετέραν ἀρίστην καὶ δικαίαν βουλήν καὶ γνῶσιν ἀναρτῶμεν. Ἰδίως δὲ λέγομεν, ὡς ἡ ἡμετέρα ἐκκλησία, μηδεμίαν πρότερον ἀνάγκην ἢ ἐπίθεσιν ἔχουσα, παρέβλεπε πολλὰ τῶν δικαιωμάτων αὐτῆς, τὸ ἀπρόσκοπον πραγματευομένη. Νῦν δὲ ἐν μεγίστῃ καταστάσῃ ἀνάγκῃ, καὶ βάρος μέγα ἐπικείμενον ἔχουσα (ἄλλως γὰρ οὐκ ἂν ἐνταῦθα συσταίη ἐκκλησία, ἀλλὰ καὶ τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ ἐντεῦθεν ἐξαλειφθείη, εἰ μὴ τοιαύτη γίγνοιτο οἰκονομία καὶ δόσις), πρὸς δὲ καὶ εἰς τοὺς πένητας καὶ τοὺς ἐν αἰχμαλωσίᾳ ἀναγκαζομένη ἀναλίσκειν πολλὰ, εἰς ἔννοιαν ἦλθεν τῶν αὐτῆς δικαίων.